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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tvorbou podnikatelského plánu na založení

penzionu v oblasti agroturistiky. První část je věnována teorii týkající se podnikání,

struktury podnikatelského plánu a pojmu agroturistika. Druhou částí je vlastní

zpracování podnikatelského plánu na konkrétní myšlenku uskutečnit realizaci

penzionu z rodinné usedlosti na jihu Čech. V závěru se zhodnocuje reálnost celého

plánu.

Klíčová slova:

Podnikání, podnikatelský plán, agroturistika, penzion, analýza prostředí podniku,

analýza finančních zdrojů

Abstract

The bachelor thesis deals with the creation of a business plan for the

establishment of a guest house in the field of agritourism. The first of this thesis is

focused on business in general, structure of the business plan itself and agitourism

as concept. The second part is the elaboration of a business plan for a concrete idea

of project implementation from family benefits in South Bohemia. Conclusion of this

thesis deals with the reality of the whole plan and its use.

Key words:

Business, business plan, agritourism, guest house, analysis of business enviroment,

analysis of financial resources
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1. Úvod

Ubytování na farmě, jako forma cestovního ruchu ve venkovském prostředí,

zažívá v posledních letech na území České republiky rozmach. Klesá popularita

masového cestovního ruchu a lidé vyhledávají spíše klidnější místa pro trávení své

dovolené, aby si zde mohli oddechnout od shonu moderního světa a od každodenních

povinností. Faktem je i podpora ze strany státu pro rozvoj venkovských regionů,

které v posledních letech zaznamenávají spíše odliv obyvatelstva do měst za lepšími

podmínkami pro práci i vlastní život. Samotný venkov se snaží na celou situaci

reagovat a vyvstávají zde příležitosti, jak zaujmout návštěvníka, aby vyhledával

venkov jako svou cílovou destinaci.

Důvodem pro vybrání tématu bakalářské práce je situace, která se týká přímo

mé rodiny, neboť vlastníme rodinný statek na jihu Čech a rodiče uvažují,

jak se statkem do budoucna naloží. Mám ještě dva sourozence, ale ani jeden z nich

nejeví zájem zde bydlet a mají již své životy zařízené po svém. Právě v tomto období

mě napadla myšlenka, jak využít celý prostor, mít z něho užitek a zároveň nepřijít

o domov. Tím nápadem je zrealizovat z celého objektu penzion s přilehlou farmou

a nabídnout tak lidem možnost skloubit odpočinek v obklopení krásné přírody

a seznámit se s chodem farmy.

Samotným cílem bakalářské práce je sestavení podnikatelského záměru,

který je zaměřen na realizaci penzionu se zaměřením na oblast agroturistiky,

a je zpracován v takové formě, kterou lze předložit například poskytovatelům

bankovních úvěrů, či institucím poskytující finanční podpory v rámci podnikání.

Na základě vypracování podnikatelského plánu je pak možné si ověřit,

zda je myšlenka reálná a v jaké míře ji lze uskutečnit.

V teoretické části své bakalářské práce se zabývám problematikou

a vymezením základních pojmů v oblasti podnikání, které jsou podmíněny studiem

odborné literatury uvedené v seznamu použitých zdrojů. Jednotlivé pojmy jsou

stručně vysvětleny a stejným způsobem je zpracována i struktura podnikatelského

plánu. V dalších kapitolách teoretické části se věnuji pojmu agroturistika, který je

obecně vysvětlen, aby si čtenář mohl představit formu takového cestovního ruchu.

Poslední částí teoretického celku je analýza možných finančních prostředků, které lze

získat na podporu podnikání. Analýza byla provedena pomocí internetových zdrojů.

V praktické části je sestaven kompletní podnikatelský plán včetně jednotlivých

analýz, které podnik potřebuje ke zmapování trhu, na který chce vstoupit, a okolí

podniku pro snadnější orientaci mezi dodavateli, odběrateli a konkurencí.

Finanční plán byl zhotoven pomocí hrubých odhadů cen a simulace provozu podniku.
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2. Literární přehled

2.1 Základní pojmy

V dnešní době si může založit podnikání téměř každý. Avšak pro úspěšný

provoz vlastního podnikání je důležité vědět, co takové podnikání obnáší a mít

dostatečné znalosti a schopnosti pro vedení podniku. První část literárního přehledu

bude tedy věnována základním pojmům související s podnikáním.

2.1.1 Podnikatel

Podnikatelem může být právnická osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

může jím být také fyzická osoba podnikající na základě živnostenského oprávnění.

Dále podnikatelem může být osoba na základě jiného oprávnění (lékaři, právníci,

tlumočníci, poradci apod.) anebo fyzická osoba provozující zemědělskou výrobu.

(Němec, 1998)

Podnikatele také charakterizují jeho osobní vlastnosti, dovednosti

a schopnosti. Mezi osobní předpoklady řadí Bednářová a Škodová-Parmová (2010):

vytrvalost, podnikavost, odpovědnost, iniciativa, sebedůvěra, rozhodnost a zdravotní

stav.

2.1.2 Podnikání

Podnikání je činnost, kterou vykonává podnikatel. Činnost je spojena

s typickými vlastnostmi pro podnikání.

Definice podnikání podle Nového občanského zákoníku, jak ji uvádí Srpová,

Řehoř a kolektiv (2010) zní: podnikání je soustavná činnost prováděná samostatně

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.

Společně k této definici také vysvětlují jednotlivé charakteristické rysy vážící se

k podnikání, jimiž jsou:

• Soustavnost – činnost je vykonávána opakovaně a pravidelně,

ne příležitostně

• Samostatnost – v případě fyzické osoby jedná podnikatel osobně, právnická

osoba jedná prostřednictvím svého statutárního orgánu

• Vlastní jméno – právní úkony činí fyzická osoba svým jménem a příjmením,

právnická osoba pod svým názvem, kterým je uvedena v evidenčním rejstříku

• Odpovědnost – podnikatel nese veškeré riziko za výsledky své činnosti

• Dosažení zisku – činnost je vykonávána s úmyslem zisku, který však nemusí

být dosažen

Tato definice však nezahrnuje jednu podstatnou vlastnost podnikání,

a tou je uspokojování potřeb zákazníka. Zákazník je velmi důležitým komponentem
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v oblasti podnikání. Pozornost by měla být věnována především jeho potřebám a jeho

spotřebnímu chování. Na základě toho pak lze usměrnit a zatraktivnit nabídku,

a tím se stát, pokud možno úspěšným podnikatelem.

2.1.3 Podnik

Podnik lze definovat jako samostatně hospodařící jednotku (Wöhe, 1999),

kde dochází k přeměňování vstupů na výstupy. Vstupy jsou tvořeny materiálem

a surovinami, kapitálem a lidskými zdroji. V podniku dochází následně k transformaci,

kde výstupem je výsledný produkt.

Podle Němce (1998) se podnikem rozumí soubor hmotných, osobních

i nehmotných složek podnikání. Hmotnými složkami jsou pozemky, budovy, stroje,

materiál atd. Osobními složkami jsou lidé pracující v podniku a nehmotnou složku

tvoří finance a různá práva.

Pro snadné rozlišení podniků se používají různá členění. Nejběžnějším

je členění z hlediska kvantitativního. Podle doporučení Evropské komise

2003/361/EC se podniky dělí na mikropodniky, malé podniky a střední podniky.

Evropská komise v doporučení stanovila i jednotlivá kritéria, která jsou uvedena

v tabulce č. 1.

Tabulka č. 1: Členění podniků podle Evropské komise

Počet
zaměstnanců

Roční obrat
[mil. EUR]

Výše aktiv
[mil. EUR]

Mikropodniky do 10 do 2 do 2

Malé podniky do 50 do 10 do 10

Střední podniky do 250 do 50 do 43
Zdroj: Uživatelská příručka k definici malých a středních podniků

2.1.4 Právní formy podnikání

Ještě před psaním samotného podnikatelského plánu a před založením

nového podniku se musí podnikatel rozhodnout, jakou právní formou bude podnikat:

• Fyzická osoba – živnostenské podnikání

• Právnická osoba – obchodní korporace

2.2 Podnikatelský plán

Podnikatelský plán je vlastním jádrem této práce, proto je na místě věnovat

mu značnou část v této kapitole. Na začátku bude charakterizován účel, za jakým se

plán sepisuje a jakých zásad by se měl sestavovatel plánu držet. V druhé části této

kapitoly bude podrobněji popsána vlastní struktura podnikatelského plánu.

Jedná se o písemný dokument, který by měl splňovat určité náležitosti, jako je

výčet podnikových cílů, sestavení finančního plánu, první předvedení produktu


[…]


3

Zranění zákazníka Nedostatečná bezpečnost při vykonávání aktivit 4

Změny v legislativě Vznik omezení pro penzion

Propagace Malá viditelnost podniku, nedostatečná reklama

Trh Přesycení trhu, mnoho atraktivnějších nabídek

Ekonomická krize Pokles příjmů, potenciální zákazníci nemají dost peněz

Rizikový faktor Popis a důsledky

Konkurence v okolí Pokles klientů, menší příjmy
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by ovlivnila podnik zcela určitě, avšak nelze bez zvláštní analýzy provést možné

poznatky o dopadu na penzion. Jisté jsou ale poklesy příjmů, ohrožující existenci

podniku.

Propagace bývá velmi podceňována a nebývá ji věnována větší pozornost.

Strategií podniku bude udržování aktivní reklamy na různých médiích a přidělení

dostatečných finančních prostředků na reklamu, kterou chce podnik v následujících

letech rozšiřovat a zatraktivnit.

Jak již bylo zaneseno ve SWOT analýze, je možným rizikem výstavba

rodinných domů poblíž penzionu. Pokud by došlo ke schválení změny územního

plánu obce Vitějovice, hrozilo by, že podnik přijde o své klidné prostředí, které nabízí

svým klientům jako přednost. Schválení územního plánu je v nedohledné době,

proto není závažnost tohoto rizika vysoká. Opatření pro toto riziko není.

Mírnou závažnost spatřuje majitelka v konkurenci a přesycení odvětví trhu

s cestovním ruchem. V bezprostředním okolí neexistuje žádná velká konkurence,

která by ohrozila podnik ve větší míře. Pokud by přeci jen vznikla nová konkurence

v blízkém okolí, opatřením by byl plán na zkvalitnění služeb, popřípadě vznik

atraktivnější nabídky, než by měla konkurence.

Jako posledním hodnoceným faktorem ohrožení jsou krádeže, které lze

snadno vyřešit kvalitním bezpečnostním systémem, popřípadě kamerovým

systémem eliminující riziko na minimum.
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4. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo sestavení podnikatelského plánu na realizaci

penzionu se zaměřením na oblast agroturistiky ve venkovském prostředí. Analyzovat

potenciální trh a uvážit, jestli má budoucí podnik šanci uspět na stanoveném trhu a

vytvářet zisk. V rámci popisu podniku byla nastíněna hlavní činnost podnikání, která

byla v následujících částech plánu detailněji rozebrána.

Získané teoretické poznatky byly použity v praktické části při tvorbě

samotného podnikatelského plánu. Při sestavování finančního plánu se vyskytl první

zásadní problém, kterým je odhad na velmi vysoké náklady spojené s rekonstrukcí

celého objektu včetně jeho vybavení. Na základě toho musely být zvýšeny ceny

za ubytování v letních měsících, tedy v hlavní sezóně. Zajímavou variantou řešení

by bylo zavedení celoročního provozu penzionu. Avšak o celoročním provozu se

při založení podniku neuvažovalo, protože v zimních měsících okolí podniku nemá

příliš co nabídnout a penzion by nebyl prozatím dostatečně vybaven, aby byl plně

využitelný a atraktivní i právě v zimním období.

Podnikatelský plán jsem sestavila podle základních pilířů pro start nového

podnikání. Samozřejmě uvažuji do budoucna o možném rozšíření podnikatelské

myšlenky, například vybudováním restauračního zařízení, které by však obsahově

stačilo na samostatný podnikatelský záměr. Kromě restaurace bych uvažovala

o zřejmě uvažovala i o rozšíření relaxačních služeb v podobě vystavění samostatné

wellnesové jednotky, která by nabízela větší komfort hostům.

Při zpracování podnikatelského plánu jsem dospěla k závěru, že podnikání

obnáší velkou dávku trpělivosti, je potřeba mít neustálý přehled o všech změnách

týkajících se podnikání, a hlavně neustále být o krok napřed před ostatními, pokud

chce podnikatel uspět v konkurenčním ringu.
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5. Přílohy

Příloha č. 1: Současný pohled na rodinnou usedlost

Zdroj: vlastní fotografie pořízená mobilním telefonem HONOR 7 LITE (23.9.2018)

Příloha č. 2: Schéma objektu dle ČÚZK

Zdroj: Nahlížení do katastru nemovitostí ČÚZK
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Příloha č. 3: Ceník masáží prováděných v penzionu

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 4: Ceník domácích produktů prodávaných v penzionu

Zdroj: vlastní zpracování

30 min 60 min

400,- 800,-

300,- x

30 min 60 min

x 1 000,-

500,- 1 000,-

Masáž šíje, ramen a zad

Masáž hlavy

Masáž esenciálními oleji

Masáž lávovými kameny

Základní

Speciální

Ceník masáží (ceny uvedené v Kč)

Cena

280,-/kg

170,-/kg

200,-/kg

190,-/kg

500,-/kg

560,-/kg

Vejce 9,50,-/ks

69,-/kg

55,-/kg

300,-/kg

200,-/kg

40,-/kg

30,-/ks

35,-/ks

Ceník domácích produktů (ceny uvedené v Kč)

1 láhev obsahuje 0,5 l

1 balení obsahuje 50 g35,-/ks

vážené, nestříkané

nestříkané
Cukety

Okurky

Ovoce

Zelenina

vážené, nestříkané

Sušené

bylinky
Podle druhu

lze naporcovat

ekologický chov

Brambory

Bylinné

sirupy
Podle druhu 110,-

Poznámka

bourané, vakuově balené

bourané, vakuově balené

v celku, vakuově balený

v celku, vakuově balená

lze naporcovat

Jablka

Hrušky

Broskve

Třešně

Sýry
Kravský

Ovčí

Slepičí

Skopové

Vepřové

Králičí

Kachna

Maso

Domácí produkt
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