Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2018 – 2019

Název práce: Realizace penzionu – podnikatelský záměr

Student: Andrea Kubelová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Monika Březinová, Ph.D.

Oponent: Ing. Karel Příbyl

Pracoviště oponenta: město Jindřichův Hradec

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X B
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X C
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X A
4 Vhodnost metodiky řešení X B
5 Využití metod zpracování výsledků X B
6 Interpretace výsledků, diskuse X C
7 Formulace závěrů práce X B
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X B
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X C
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X D

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

viz příloha

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

29. dubna 2019

PŘÍLOHA: Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě

Název bakalářské práce: **Realizace penzionu – podnikatelský záměr**
Autor bakalářské práce: Andrea Kubelová

Bakalářská práce (dále jen „práce“) splňuje stanovená pravidla pro tvorbu prací. Naplnění stanovených požadavků a odborná úroveň práce jsou na velmi dobré úrovni. Práce se zabývá aktuální problematikou oživení rodinného statku v extravilánu obce a rozšíření dosavadní zemědělské produkce o podnikatelské aktivity v oblasti agroturistiky.

Struktura práce odpovídá požadavkům a je logicky uspořádaná. Po obsahové stránce by pro teoretickou část práce 2. Literární přehled bylo přínosné podrobnější rozpracování analýz, které autorka práce využila v praktické části práce 3. Vlastní práce. Především analýzám PESTE a SWOT zpracovaných v podkapitolách 3.5.2 a 3.5.3 je v teoretické části v kapitole 2.3 Analýza věnován minimální prostor. Obdobně hodnocení rizik v kapitole 3.9 je v teoretické části na str. 16 věnován jediný stručný odstavec, který nemá takovou vypovídací hodnotu, která je mu dána v praktické části. Nad rámec běžného textu se jeví doslovné vypsání struktur podnikatelských plánů od čtyř různých autorů na str. č. 11 a 12. Vzhledem k velmi dobré odborné úrovni práce (především praktické části práce), by bylo vhodné podrobněji rozpracovat kapitolu 1. Úvod a především kapitolu 5. Závěr.

Po formální stránce jsou ve struktuře práce nedostatky, kdy kapitoly 3.6 Marketingový plán a 3.9 Hodnocení rizik se člení na jednu jedinou očíslovanou podkapitolu 3.6.1 a 3.9.1. Ovšem zmíněná podkapitola 3.6.1 Marketingový mix se dále člení na čtyři podkapitoly čtvrté úrovně. Takovéto členění ztěžuje čtenáři v práci orientaci. Podkapitoly čtvrté úrovně 2.5.3.1, 2.5.3.2, 3.6.1.1, 3.6.1.2, 3.6.1.3 a 3.6.1.4 nejsou vůbec uvedeny v obsahu práce na str. č. 8 a 9.

Text je napsán srozumitelně, přehledně, spisovně a čtivě. Bohužel pro odborný text je nezbytné (až na výjimky např. v citacích) používat jednotnou formu vyjadřování. V textu práce se často bez důvodu střídá opisné pasivum, zvrtné pasivum či aktivum v er-formě nebo ich-formě. I přes skutečnost, že autorka je úzce spjata s předmětem práce (tedy s konkrétním projektem), je nezbytné zachovat jednotnou formu odborného textu. Ich-forma je využívána v takovýchto pracích výhradně mimo odbornou část, např. v prohlášení a poděkování. Rovněž některé použité obraty („*jak uchopí myšlenku*“ v 1. odst. na str. č. 20, „*myšlenka tkví*“ v 1. odst. na str. č. 25, „*dlouhé kořeny v historii*“ v 3. odst. na str. 31 „*se mohou zhlédnout [pracovníci]*“ v 8. odst. na str. 36) se uplatní spíše v populárně naučné literatuře, publicistice nebo beletrii.

Po grafické stránce by práci prospělo oddělování jednotlivých odstavců v celé práci jednotně a jedním způsobem. V kapitolách a podkapitolách 1., 2.1.1, 2.1.3 a mnoha dalších je nový odstavec oddělen zarážkou a prázdným řádkem, v kapitolách a podkapitolách 2.2, 2.2.1, 2.2.3 a dalších je nový odstavec oddělen zarážkou a např. v podkapitole 2.5.3.2 jsou odstavce kromě prvního odděleny prázdným řádkem. Podle příslušné normy (ČSN 01 6910) se používá

v textu jeden způsob oddělování odstavců, přičemž v odborném textu se upřednostňuje oddělování prázdným řádkem bez zarážek.

V práci je uplatněna velmi dobrá práce s odbornou literaturou. V kapitolách 6 a 7 by měla být literatura a internetové zdroje pro lepší přehlednost a odvolávky očíslovány. V seznamu literatury jsou uvedeni prvoautoři příjmením a jménem, zatímco další autoři jsou uvedeni jinými způsoby. I přes velmi dobrou práci s literaturou jsou odvolávky uváděné ve vlastní práci formálně nesprávné. Odvolávky na literaturu se zpravidla uvádějí číslem ve formě indexu za uvedeným textem (podle seznamu literatury). Pro lepší orientaci se zpravidla uvádějí pod čarou na dané stránce. V práci jsou v textu uvedena jenom příjmení (malým písmem kromě prvního písmene) a až v kapitole 6 je celý název díla včetně úplných jmen (příjmení je uvedeno hůlkovým písmem).

Uvedené připomínky mají vliv především na formální úroveň práce a neovlivňují významně její odbornou úroveň. Práce by mohla být do budoucna rozpracována o podrobnější analýzy podnikatelského prostředí, rozšíření služeb nebo o srovnání s jinými obdobnými zařízeními při využití vybraných hodnotících nebo matematicko-statistických metod. Ocenit je potřeba přístup ke stanovení srovnatelných cen se zabezpečením vysoké kvality nabízených služeb. Ekonomickým přínosem by mělo být spolufinancování z vhodného dotačního programu v rámci podpory státu nebo EU, i když s sebou nese zvýšení administrativní zátěže pro podnikání.

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Jaká ze struktur podnikatelských plánů uvedených v podkapitole 2.2.2 byla pro práci nejvíce inspirativní a z jakých důvodů?
2. V práci jsou ve SWOT analýze v části Příležitosti uvedené dotační programy. Proč byl dalším zdrojem financování navržen bankovní úvěr?
3. Jaké ekonomické ukazatele charakterizují vypovídajícím způsobem úspěšnost podnikání?

Ing. Karel Příbyl
oponent bakalářské práce